
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 631   ANNO 2015 DEL 29-10-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 230 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – AMM.VO – DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 
MEDIANTE IL RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI CHE COMPONGONO 
L'EDIFICIO SEDE DELL'ENTE SITO NEL PIAZZALE FALCONE E BORSELLINO -- 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG N. Z9816C4331. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che:  
-    con Determina Dirigenziale n. 555 del 16 ottobre 2014 e conseguente scrittura privata n.24899 

del repertorio di data  31 ottobre 2014- si è proceduto ad affidare in via definitiva all’Impresa 
EDILRAPPA di Rappa Natale & C. s.a.s., corrente in Montelepre (PA), Via Marcianò, 25,  il 
servizio di pulizia dei locali ove ha sede l’Istituto per la durata di mesi dodici decorrenti dall’1 
novembre 2014 con scadenza, quindi, al 31 ottobre 2015; 
  

-           l’esiguità del tempo disponibile per l’espletamento di una qualsiasi procedura di appalto, 
unitamente all’esigenza di imputarne il relativo onere al prossimo esercizio finanziario, hanno 
indotto l’Istituto a chiedere alla prefata ditta aggiudicataria la disponibilità a prorogare di mesi 
due la durata del servizio di pulizia dei locali della sede dell’Istituto; 

-           trattandosi di servizio non derogabile ed obbligatorio per legge al fine di assicurare l’igiene e la 
pulizia degli ambienti di lavoro l’Istituto, sentito in modo informale il titolare della sopra citata 
impresa di pulizia, con propria determina dirigenziale n. 535 del 29/09/2015, ha disposto la 
prosecuzione del servizio in argomento, alle stesse condizioni  offerte all’atto dell’affidamento 
originario, per la durata di mesi due dall’1 novembre fino, quindi, al 31 dicembre 2015;  

RITENUTO:  
  
-         non più derogabile, pertanto, l’avvio delle procedure per l’affidamento della fornitura del 

servizio di pulizia; 
  

-         di procedere all’affidamento del servizio mediante il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione avvalendosi del portale Acquisti in Rete previsto dalla CONSIP 
S.p.A. e che, a tal proposito, ci si avvarrà del sistema di gara RdO con offerta telematica, 
criterio di aggiudicazione prezzo più basso; 

  
RILEVATO che per addivenire al predetto affidamento si è provveduto, in primo luogo, a verificare 
 i prezzi correnti di mercato in modo da poter valutare la convenienza degli importi esposti dalle ditte 
presenti sul Mercato Elettronico CONSIP; 
 
CONSIDERATO che:  



il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
consente alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di 
beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o di 
trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo prodotto; 
  
il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 
beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 
  
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 
  
�      l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

  
�      l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 

  
PRECISATO che: 
  
-         il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di pulizia dei locali che compongono 

l’edificio sede dell’Ente; 
-         l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2016;; 
-         la scelta del contraente viene effettuata mediante l’utilizzo del Mercato elettronico; 
-         trattasi di servizio non derogabile e obbligatorio per legge al fine di assicurare l’igiene e la pulizia 

degli ambienti di lavoro. 
  
Ciò premesso: 
  
VISTO  il CIG N. Z9816C4331; 
VISTA  la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTA  la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO  l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTO  il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 
VISTO  l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 
legge di conversione n.106/2011; 
  



VISTO  il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed il particolare l’art. 
128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 
  
VISTO  il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
  
VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
  
VISTE  le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
  
VISTO  l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
  
VISTA  la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 
  
VISTA  la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015/2017; 
  
VISTO  il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 
prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 4/05/2015, con il 
quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 
  
VISTA  la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 
Previsione 2015/2017;   

D E T E R M I N A  
  

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende ripetuto e trascritto per farne parte integrante, 
  
PROVVEDERE all’affidamento del servizio di pulizia  tramite il servizio offerto dalla CONSIP 
S.p.A. dedicato alle pubbliche amministrazioni; 
  
VALUTARE  l’offerta migliore, cioè quella  che, a parità di qualità dei prodotti offerti, presenta un 
prezzo meno elevato; 
 
DARE ATTO  che trattasi di servizio non derogabile e obbligatorio per legge al fine di assicurare 
l’igiene e la pulizia degli ambienti di lavoro; 

RILEVARE che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti la categoria merceologica e del Mercato Elettronico CONSIP “ SIA 104”  ;  
  
DARE ATTO  che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi  dell’art. 11, comma 2,  del D. 
Lgs. 163/2006, e che, ai sensi  dell’art. 10, c. 1, dello stesso  D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico 
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto relativo al servizio di cui al presente atto è il 
Dott. Pietro Savona Dirigente del Settore Amministrativo dell’Ente. 
  
PRENOTARE l'onere imponibile di cui alla presente determinazione, preventivato in €.34.090,69 in 
quanto prestazione soggetta al c. d. regime di "Reverse Charge" imputandone la spesa sullo 
stanziamento di cui al C.R. I, Tit. I, Cap. 32/0, Aggr. Econ. I, U.P.B. 2 del Bilancio di Previsione 
2015/2017,  esercizio 2016. 
  
  

                                                                                   IL   CAPO  SETTORE  AMM.VO 
                                                                                        (F.to Dr. Pietro SAVONA) 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              F.to Sig. Pietro GIURLANDA 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F.  
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – AMM.VO – DETERMINA A CONTRATTARE PER 
L'AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI 
LOCALI CHE COMPONGONO L'EDIFICIO SEDE DELL'ENTE SITO NEL 
PIAZZALE FALCONE E BORSELLINO -- PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – 
CIG N. Z9816C4331. 

Impegno  n° 388 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO 
E DI SERVIZI 
CAP. 32 / 0 
Importo: € 0,00 / Anno 2   34.090,69 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
34.090,69  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  29-10-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


